






Věnováno všem zavražděným, vystěhovaným a vězněným 
na území cvičiště SS Böhmen za 2. světové války 1942–1945

Rozhodli jsme se na tomto místě vybudovat PIETU na počest zavražděných vězňů z koncentračního tábora 
v Hradištku na sklonku 2. světové války.

Tito vězňové byli nuceni kopat v Třebsíně protitankový příkop v naprosto nelidských podmínkách. 
V posledních dnech války mezi 9.– 11. dubnem 1945 byli cestou do Třebsína a zpět a také při samotných pracích 

v příkopě nelítostně vražděni komandy SS. 

ÉSK  ZN VÍ OS NB ĚE NŘ ÍT

Obec HradištkoObec Krňany

Tato Pieta nám bude navždy připomínat lidská utrpení a historii našeho kraje, který v období 2. světové války nebyl tak 
malebný a klidný jako dnes.

Poutníku, postůj a skloň hlavu v úctě k utrpení i smrti předků na půdě, kde stojíš. 

Poděkování:
Obec Krňany – starostka Kateřina Tichá, Kultura Posázaví a Povltaví – Tomáš a Martina Tichých, Mezi řekami z. s., Václav Šmerák, Středočeský kraj

Na vzniku Piety se podíleli:
Výtvarný návrh pietní skulptury: 
Tomáš Tichý, Třebsín 

Václav Šmerák, Mezi Vltavou a Sázavou,

ČTK, Jaroslav Pelíšek, Krňany 
publicista Ota Řeboun,

Čerpáno z publikací historiků:
Jaroslav Čvančara
Tomáš Zouzal – Zabráno pro SS 

Daniel Kubela, Pikovice 

Publicistické, dokumentaristické, historické 

Zámečnické a svářečské práce na konstrukci:

Výroba kované sochy: 
Ivan Preisler – umělecký kovář, Praha

Lucie Hašková, Hradištko,
Písemné a dobové materiály: 

zajištění, odborný dohled projektu: 
publicista Václav Šmerák, Krňany

a návštěvníků festivalu Třebsínské zvonění 2022

Kultura Posázaví a Povltaví
Finanční zajištění:

Těsné sousedství s Pietou: 
Martina a Stanislav Zdražilovi, Třebsín 

Výpovědi žijících svědků: 
Josef Dolejš, Třebsín 
Karel Heřman, Týnec nad Sázavou 

Poskytnutí pozemku pro Pietu: 
Jaroslav Grodecký, Třebsín

Grafické zpracování Piety: 
Martina Tichá – DTP studio, Ahoj reklama 

Finanční spoluúčast: 
Obec Krňany, Středočeský kraj

Financováno ze sbírek:
Občanů regionu Středočeského kraje

Kateřina Tichá, starostka Krňan

Delegace španělských potomků Položení základního kamene 12. 4. 2022 V popředí senátor Zdeněk Hraba, 
v pozadí senátor Petr Štěpánek

Josef Dolejš, pamětník,Karel Heřman, pamětník,
 Třebsín                  Týnec nad Sázavou

Ivan Preisler, kování sochy,
umělecký kovář dobové materiály

Lucie Hašková, Hradištko,

Jaroslav Čvančara, historik,

 

                   člen kapely Taxmeni
Daniel Kubela, Hradištko

Mar�na a Tomáš Tichých,Václav Šmerák, publicista,
dokumentarista, texty Pieta myšlenka a realizace Piety

K podobě současné Piety nás inspirovalo vyprávění 
pamětnice Evy Stupkové, která se zajímala o historii 
Hradištka, dopisovala si s francouzskými vězni, 
kteří přežili pobyt v místním koncentračním táboře, 
a o osudech těchto lidí psala do hradištského zpra- 
vodaje.

Padl zpátky na dno příkopu a v tuhnoucích prstech svíral 
rozkvétající poupátko toho jara, které pro něj – kdyby 
zůstal naživu – mohlo být předzvěstí svobody.

PŘÍBĚH  PAMPELIŠKY:

Francouzští zajatci vyhledávali na cestě do práce rašící 
listy pampelišek, které jim svou chutí připomínaly salát. 
Trhali je a pojídali, aniž dbali na kruté rány, které jim při 
tom uštědřovali němečtí kápové. Jednomu drobnému 
chlapci se takový úlovek obvykle nepodařil. Až jednou – 
bylo to v dubnu 1945, kdy bylo zajatcům přikázáno kopat 
hluboký protitankový příkop u Třebsína – spatřil nad sebou 
rozkvétající „pissenlit“, jak Francouzi tuto květinku 
nazývali. Kývala na něho na okraji příkopu a on se bez 
váhání pokusil pro ni vyškrábat. Marně na něj volali jeho 
kamarádi, snad je ani nechtěl slyšet. Určitě neslyšel výstřel 
dozorce, jenž na něj zamířil…

Dále byli přítomni senátoři Zdeněk Hraba (Benešovsko), Petr 
Štěpánek (Příbramsko), starostka obce Krňany Kateřina 
Tichá, starostka obce Hradištko Radka Svobodová, 
dokumentarista a publicista Václav Šmerák, občané obcí, 
členové vystěhovaných rodin, občané Třebsína a mnoho dalších 
osob.

Této akce byla přítomna delegace španělských potomků vězňů 
koncentračního tábora zavražděných u Třebsína. 

Současné podobě památné Piety předcházelo 12. dubna 2022 
odhalení makety Piety a poklepání na základní kámen. 

MUDr. Eva Stupková 1924–2011 

English version of this 
page and more info
on this QR code.

Regionální muzeum
Jílové u Prahy


